TERRI TCI RER U WANLASURUNDI, Eigali,le 7 décenbre 1%44.-

- EBESIIENCE DU NUARDA, Tronswis pour direction & Monsieur 1'Adminie-
trateur de RUHENGERI en attirant son
F® 1936/Sec.l.d. attention sur les instructions de la présente

Objet: Pidoes piriciicues et en le priant d'en tenir compte & 1l'avenir,

et correspondances.-. Le Résident du Fuenda,C.SATURART,

o} / Z henge, :
A/ //W\ -

49gp

¥ongieur 1'Administratewr Territorial,

J'ai 1'honneur de vous faire savoir que je suis amené
A constater que depuis ces derniers temps wvous apportes un
retard peu explicable dans la fourniture de vos phdces périodi.
ques et dans la liquidation de la ecorrespondance coursrte.

Jeo vous prie de veiller désormeis A& mettre un prompt
terme A cette situation, car si elle devrait perdurer je
n*hésiteral pas 4 prendre les mesures qu'elle appelle.

Le fésident du Ruanda,
G+ SANDRART .

Nonsieur 1'Administrateur Territorial
de




Ruhengeri
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RESIDENCE DU RUANDA Ruhengeri, le 5 décembre I944
Territoire de Ruhengeri Ruhengeri
- . | IR

lVonsieur le Coumissaire de Police,

;_,b;]et. Permis de eonduire 11_3.%,%1\. Zaoharyl.

J'ai 1'honneur de vous transmeitre ci-annexé, le
permis de conduire, du noumé MASAMBA, Zacharys, indigéne origiamire :

de 1’Uganda, ex chauffeur de la Régie Pyrétm'e 4 Ruhengeri,

Cet indigéne avalt été licencié par un de ses nploymzrl
précédents, parce gu'il se livrait A4 la beisson, - - :

Malgré cela, je l'avais engagé A la Régie Pyréthre pour
conduire le camion chevrolet 3 tomnes de la Régie, espérant gque 1%ayant
saus ma surveilliance directe il s'abstiendrait de boire,

En octobre dermier MASAMBA, vint A Finigi, avec son

-camion, Il étéit sous l'empire de la boisson et je fus obligé de demen—
~der % lonsieur PASCHARY, qui se trouvait chez moi, de reconduire lui

~ mefle le camion & Ruhengeri et de présenter WASANBA, 2 Monsieur MORCHAT]

Juge de Police., MASANBA arrivé 3 Ruhengeri » Palabra de plus belle et
- fut finalement condamné 4 une peine de 5,P, pour ivresse publique, -

I1 déclara A Monsleur MORCHAIN, & qui j'avais demandé
d'examiner la question du retrait de son permis de conduire, qu'il
avait perdu ce permis de conduire,

IASAMBA fTut licemcié le Ter novembre ]:94.4 et je lui re-
~tirai son permis de séjour,

Au lieu de rentrer en Uganda, il se cacha & Ruhengeri

‘et finalement tenta de contracter un engagement de chauffeur, chez
Monsiewr CUYPERS. Il a été condamné pour avoir séjourné A Ruhengeri,
~ sans autorisation de séjour, Son permis de conduire qu'il avait re-
~trouvé comme par hasard, lui a été retiré suite & sa derniére condamm
~ =tion pour ivresse publique,

S L'0f ieier d

lice judieiaire ITTANS

sous le couvert de lonsieur 1'0,li.P. & Ruhengeri
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Chetferie de Mod. A.
(a4 remplir par les sous-chefs
Nomi du sous chef s - )

. Mois de

Mortalités dues a la Famine.

i o s

N.B. — Les mortalités survenues dans les Missions, dans les Mines et dans les Hopitanx

ne doivent pas figurer dans ce tableau.

Habitants Etrangers décédes
de lz sous-chefferie dans a sous-chefferie
Dates Noms des décédés o it el = Observations

Hommes ' Femmes Enfants Hommes Femmes | Enfants
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Chefferie de

Nom du sous chef

Mortalités dues a

N.B. — Les mortalités survenues dans les Missions
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L .VANPEE Mulinzi 4 le 2 décembre I944.

Ruhengeri

M

Monsieur 1’Administrateur 4erritorial
Chef du territoire de Ruhengeri,

Monsieur 1’Administrateur ,

J’ail 1’honneur de vous donner ci-dessous ,uguel
ques moyemnes journaliéres de travailleurs pendant le mois de
novembre . Vous pourrez constater qu’il n’y a pas d’améliora=-
tion bien sensible.,

Moyenne générale par jour : I45 H

id des Jjournaliers 98 sur 253
id aux. Kanyaruvunga 25 100
id Musuhuke I3 50
id Musanganya 9 50

Je ne puis que vous confirmer que dans ces
conditlons,une partle lmportante de la récolte sera perdue
danh les jours a venir,

Veuillez agréer , Monsieur 1’Administrateur ,
1?assurance de ma considération distinguée,

| Dot

S
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Le 24 nevembre L94k

Moii i eur L'Admint sirateur Terretoliral

RUbhpina gL

Moii sl eur 1'Adminl strateur Territerial,

J'al i'lelJieur de veus Accuser receplieln as vour:
lettre N°l44 du Y mars.

Aucuwlie suriace @du pelygene Tuigsiéue LIL
(Berveets) lie devaul dire explellée dais un deial relallvemen
precus je crela qu'lii seraitl préematureé de precedaer a des
exprepriatlelis dalls co polya®lies

Je Le mangueral paa de veus a&verilr quelques
mel 5 avaul avaul la ml e ell explellallel,

Veulllesz crelire,Mololour L'Aamiil siraleun
Taerriterfal, el 1'& s4uriceo 4o MA CoLsGerallol Wi slilgued.

(shgiie) Marciml

A. LMﬁek'Iﬁ Zg-A7T - F&

LY Aem11u siradeur Territerial D.VAUTHEER

\" X |e\
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- Résidence du Ruanda /) :
\\\xerritaire de Ruhengeri . Ruhengéari,le 23 novembre 1944
* n° 101/Routes/K. : : :

Rép.2 n® sans -~

du 14-11-44

Objet : Madame,
Démission homme au ser-
vice du Gouvernemente=-

En réponse & votre lettre émargée,
J?ai 1’honneur de porter & votre cormaissance qu’il ne
m’egt Das Possible de vous donner une réponse précise
4 votre questiomjen effet,suivant que 1’indigéne dont
vous me narlez travaille pour l’esg?!gt de guerre ou n’y
travaille pas,1l est selon les cas de continuer ses
services au Gouvermement jusqu’a la fin de la guerre
ou bien 11 est autorisé & préeenter ss démissiom,c’est
3 dire,d demander un mols & 1'mvance qu’il soit mis fin
4 ses services.

Il conviendrait done que vous me
fassiez connaftre son nom, sa résidence et 1’emploi qu’il
exXerca.

Alors seulement me sera-t-i1 poasible
de vous denner une réponse précise.

Veuillez agréer,Madame,l’assuran
ma consi dération trés d{atingugg = si’assurance de

L’Adnini strateur Territorial
authier

_/ .V
Ruhengeri {’"‘\ih . uﬂ-‘—
LI Sy G
43906 :




4 'J‘H‘~

CeMeSe Shylrs,

Re resignation of man in I4, II. 44,
Government service,

Dear Mr., Vauthier,
In the absence of both my husband and Dr, Adeney, I hope

you will forgive me for writing to ask you a question for which I would
be grateful for a reply.

There is a follower of our religion, a man who has been
admdtted into our church, who is in Govermment employ. BHe is a clerk to
a chlef and reckdves government wagee, He now wants to work whole time
for God in Missionary service, Please can you tell me if there are
any formalities he should follow in giving ir his notice,

I have told him that I thought he aught to give a month's notice te the
Administration, but if there are any other government regulations he
should follaw, I would Be so grateful if you would imform me,

With kind regards,
Yours sincerely,

Phagdus bo. 7albst ﬁi,,td&y

f




Usunbura, le 16 novemlze 1644, _ L
Le Chef de 1'Office Provincial de 1 ilisation Civile,

THRHLEGR AME R

Déposé a Léopoldville le 10 noverbre 1944 et recu le 13 novembre 1944
N® 126
Classement : LIUBCIV

FROGOU USTLIURA

86110 IC réfugié belpe Schaillie ouvrier cigarier qualifié trouve pas
enploi dans manufactures ¥Vatanga stop Pouvez vous kas lui procurer
emplol conforme sa qualification

PLACII DT



Réa'dence du Ruanda

B Territoire de Ruhengeri /") © Ruhengeri,le 7 décembre 1944
n® 971/"ob.cive. /.f” -
Répoa n‘ BIIQ/MObc‘IV- — ~
du 16 novembre 1944.- _ '
Objet s S Yongieur le Fhef de Service,
Demande d’emploi

d ]
Mr SCHAILLIE,.

- Bn réponse & votre lettire émargée, j’ai
1’hommeur de vous transmettre en aunexe la lettre gque m’a-
dresse le R.P.Gesché,Supérieur de 1la ¥ission de Rwaza,au
sujet de la demande d’emploi de Mr Schaillie,
La Migsion de Rwaza 4tant le seul or-
ganisme se livrant A& la fabrication des cigres,en territoi-
de Puhengeri,c’est done 3 elle que je m’étais adressée.

Ruhenge, L*Adminigtrateur Territorial

M

4908

A Monsieur le Chef de 1'0fficfe Provincial de la Mobilisation civile
a USUUBURA
Sous le couvert de Mongieur le Résident du Rusnda a KIGALI



’ /
' nce du Ruanda 3 :
- g%ﬁﬁg{ ire de Ruhengeri Lit? Ruhengeri,le 29 novembre 1944
. n® 9%44/¥ob.civ. = ‘
: Objet : e

. Demande d’emplod
= ;ﬂb SCHAILLIE Révérend Pére Supérieur,
T8

L]

J’ai 1’honneur de vous commmiquer ci-dessous
un télégramme que me transmet le Chef de 1’0ffice Provincial de
la Mobilisation civile du Ruanda-Urundi,et me prisnt ge lui
faire savoir si cette candidature n’intéresse pas les industries
manufacturidres de mon Territoire;comme la mission de Rwaza est
le seul établigsement se livrant & la cigarerie en territoire de
Ruhengeri, je me permets de vous demander de bien vouloir me faire

savoir gi cette demande d’emploi est susceptible de vousg intéres-
géer.

L’Administrateur Territorial
_BeVauthier

Ct\( hww

AU REVEREND PERE SUPERIEUR DE LA MISSION DE RWAZA

TELEGRAMME

Déposé & Léopoldville le 10 novembre 1944 et recue le 13 novembre 1944

N°® 126
Classement : MOBCIV
PROGOU USUMBURA

86110 MC réfugié belge Schaillie ouvrier cigarier qualifié trouve pas

emploi dans manufactures Katanga stop Pouvez vous Pas lui procurer
emploi conforme sa qualifigation

PLACEMENT
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Léopoldville, 1o 3 eetehre 15, |

N° 30828 /INF.=  N° 10829 /INF, Trensmis copie pour infor-
uation et exécution &
Réponse au N®851/0,P, du 1liy les Gouvernours de Province
11 aott 1944,= | My le Gouverneur du R,U,

Ced,Dt =~ tous
y AeTy - tous
Y Y Chefs de Poste T,S, Fe = tous

CS } J“‘. Correspondants Prescobel = tous
% | Léopoldville, 1o 3 auhedme. 1g44,- :

Ruhenageri Le VicsﬂGouVGme’ur G’énéral"" 86‘P.Em9n&

: - Pour expcdition confome,

I’"‘ I”“I“m Lo Chef du Servise de 1’Information et de lec
4910 Propagende, g.l, J. VaN Ipm HAUTE,

‘ﬁi? /'{usfn (PP ”ﬁ* O A
f ——

Per votre lotire rappelée en marge vous m'evez fedt part de certainos dlff] euly
tés causées per la trenmmission des $61égrames Prescobal ,»

Momsisur le Gouverneur,

Vous faites ressortir notemment 1'dnconvénient qu’il y @ pour les mmtorités
torritorinles de devoir signer les télégrames dmanent dos correspondents Prescobel perw
ce qu'en les signent 1ls prennent la responsabilité du contenu de ces tElégrames, =

Afin d'obvier & cet inconvéndont, Jc prie les gutorités territoriales qui re=
olvent des télégremmes des correspondants Prescobel, egents de 1°Etat ouprivés, de les
zransmettre corme suity Prescobel Léopoldville = Correspondent Prescobel X (nom du core
rospondant) télégrephie citetionsees fin citetion signeture,=

NeBe= Afin de ne pas surcharger inutilement les Agents des Téléoomunications,
88 &g o O CoYIoONE n S porte 'ind cgtlon HPT Progou, Le Gouverneur de Provinee
rogoit on effet le bulletin Prescobel on entier ot a donc par ls fait e connelssance
’ des infomeations communiquées per leseorrespondents de sa Province,=

X
X X

Les tclégreammes Proscobel doivent ¥tre trensmie par l'intemddieire de 1 ju~
torité territoriele parce que les réglements du Servies des Télécommunications interdie
sent 1’expédition gratuite de ¥elégrames déposés per des personnes privées,=

I1 ne servireit donc & rien d'inviter, comze vous le proposes, les Correspons=
dants Prescobel d’expédier lours télégrames au Servies do 1'Information & Léopoldvilles

Le destinateire du télégremme importe peus ¢’est 1'expéditeur qui doit evoir les quelités
Tequises pour déposer des télégrammes d'Btet,-

La proposition que vous faites dénote d*autre pert une conception erronée en ee
qui concerne l'orgenisation du service "Prescobol™, =

Le service “Prescobel™ fait partie intégrante du service de 1’Infomation et
do le Propagende du Gouvemement Génd rel, Les bulleting "Prescobel" envoyés & 1'dntirdeur
de la Colonie ot & 1'étrenger sont rédigée sous la responsebilité du Chef du Serviee de 1?
Informetion ot de la Propegende, C'ost 2 lul qu’il appertient de Juger el une informationm
irensmise par un correspondant présente suffisemment d'intcrdt ot de garanties d'exgctitu-
de pour Btre publide,=
x
x X




" 2 =

Jo saisis cette ocomsion pour insister & nouveau sur 1'4mportence que jlat=
tache au bon fonctionnement des services Prescobel, Dés que les reletions télégrephiques
. moToeles reprendront evec la Belgique 1ibérée, nous devrons pouvoir cdbler eux journsux
nétropoddtaine les ebondentes nouvelles du Congo que le publie belge ne menquere pas de
" réelamer,=

I1 importe donc plus que Jemeds que les correspondents "Prescobel"prennent
leur tiche eu sérisux et nous télégraphient sens reterd los événenents dignes d*intérdt
qul surviennent dans leur région ou les renselgnements économiques et antres suscepti-
bles d'intéresser le public,=

Dens les locelités od emoun corrospondent n’s été désignd, ¢'est 1’Aduinie=
treteur torritoriel qui doit essumer d'office ces fonctions,= '

Les mitorités territoriales qui regoivent des tclégrammes des correspondents
"Prescobel" doivent les trenemcttre semns eucun retard 3 1’0ffice postal le plus proche,=

X
X X

I1 importe aussl que les bulletins Proscobel soicnt régullerenent dlstrie
hués ot affichés,=

La station de T,5,F, ou la pérception des Pey ot T, réliée par ligne télé~
grephique qui regoit le télégremme de presse doit délivrer;

e) un exempleire & le plus hemte ewtorité edministretive territoriale de le localitéy

b) un exempleire & le porception des Postes ppur affichage, sauf s'il existe un ou plu=
sieurs journeux quotidicns édités sur place;

c) un exempleire em buream du territoire ou smtre service chargé d’éteblir les copies sup~
plénenteires,~

Ce service doit envoyers

1) 1 exemplaire & chacun des correspondents Prescobel de se réglon;

2°) 1 exemplelre & chacun des abonnis peyeants;

3°) 1 oxempleire pour effichage aux Chefe=lieu de torritoire de se réclon non pourvus
de commnication télégraphique,=

x
X X

Je prie ili, les Gouverneurs de Province de vouloir bien veiller & la strice
te application des instructions qui précédent -

LE VICE~GOUVERNEUR GENERAL = P, ERUENS,
e

= o LA -
Monsieur le Gouverneur de le o - -

Province de et & J

LUSalEQ.~ W



[

: Ruhn-g‘erli,la 9 geptembre 1944 v\ -
Cher Mr Tripolsky,

Je vous envoie en annexe un mot que Mr Le Brun

m’a chargé de vous trfangmettre.
I1 eonvient dong que vous m’envoyilez la soume

de 3,000 franes pour achat des dites nattes. : il
Lorsque celles-ci arriveront & Ruhengeri,je vous

prévi endral ypour que vous puigsiez les faire prendre.
Veuillez me croire,cher Mmsieur Tripclgky,bien

A
gincadrement votre

D.Vauthler
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~ A
k Plantation de M.de Sadeleer
Kinig i,le 5 novembre I944
& Kinigi
ne3sz

Monsieur 1’Administrateur Territorial,

Suite a votire lettre du 4 novembre n}889/2,j’en-
voie au Bureau du Territoire trois porteurs avec un ca-

pita pour chercher 30 nattes
Veuillez agréer,lMonsieur 1’Administrateur

Territorial,l’assurance de ma considération trés dis-

tinguée,

Monsieur l1?Administrateur Territorial

a4 Ruhengeri,



RESIDENCE DU RUANDA

TEARITOIRE DE RUHENGERI

Ruhengeri le 8 septembre 1944,

HlkA/Z.

Ruhenger

i

4912

Monsieur Watteuw,

~J%ai 1'honneur de vous scCCUSEr récep-

tion de la lettre de Mr,l1'Administrateur de Djusu con-
cernant votre permis de port d'arme.

Je vous saurais gré de bien voulo r me
dire ol est resté votre fusil(carabine)depuis I941.

Par la m8me occasion je voué ranwoie
la demande gue vous adressez & Monsieur le Gouverneur
au sujet de votre déplacement en Uganda;j'attire votre
attention sur l'Ordonnance 227/Sureté entrée en vigueur-
le Ier septembre et qui exige pour chaque personne se ..

rendant ors frontidre la présentation,lors de la sortie

'‘un parmis de sortie délivré par le ranotionnaira char-
gé de délivrer les passeports sur accord du service de
1a Sureté. :

Ces demandes doivent 8tre adressées par
vous A Monsieur le Gouverneur par voie postale sous en-
veloppe timbrée.

Veuillez agrécr,Monsieur Watteuw,l'as-
surance de ma considération trés distinguce,

Pour 1'Administrateur Territorial,
Le Chef de Poste,lorchain AsA.

- Monsieur Watteuw,colon Eyr7
a Ruhﬂngeri . 2



)

NZANGA Timothée

’lerc aide-comptable dactylo

'.; COSTERMAN SVILLE

/o Auguste Landry
Avenue Mahenge n°l0

Costermansville,le & septembre 1944

e

Je suis informé par un de votre person
nel que vous chercheg un a4 deux commis dactylographes
bien au courant de vos gerres d'affaires:

Je me permets de solliciter cette pla-
ce ou l'emplei serait encore vacant.

En ce qui concerne mes aptitudes, je
suis & méme de vous fournir les meilleurs références.

J'ai fait mes preuves durant 6 ans a
1'Ecole Primaire, et 4 ans & 1'Ecole Professiomnelle &
Léopoldville=Ouest.,

Aprés ma sortie de l1l'école, j'ai été
employé durant 2 ans a4 la Sokimo Kilomines et derniée
rement & la Compagnie Miniére des Grands Lacs Afx =
cains 4 Goma, d'une bonne partie de Secrétariat Génée
ral notamment: rapports mensuels, annuels des dites
compagnies.

Monsienr,

Outre cela, je suis un parfait dacty=
lographe et ayant aussi connaissance de k Sténographie.

Je me tiens entiérement 4 votre dise
position pour tout renseignement complémentaire que
vous pourries éventuellement déairer.

Dans l'espoir que la [résente bénéfi-

- ciera de voitre bienveillante attention, Jje vous prie

d'agréer, Monsieur, l'assurance de mes sentiments
aussi respectueux que dévoués,

Votre trés humble et trés obéise
sant serviteur,

A

%;7’ i



_ )

A e
BANQUE DU CONGO BELGE LD F
Société Anonyme BM/UBMA, le SIIOﬁt 19 4.4
Adresse Télégraphique :
CONGOBANK

= Monsieur le COMPTABLE TERRETORIAL

RUEENGERT

Nous vous remettons ci-joint @

Acc  N0g3688=-23689-23690, -23691-23692-23693-23694-23741-
23753-23758=-23789-23861-23892~ .~

Ruhengen

T

Nous vous prions de nous retourner le duplicata de la pré-
sente diment daté et revétu de votre signatvre aux fins d'accusé
de réception.

Veuillez agréer l'assurance de hotre considération dis-
tinguée. ’

A. C. B. 19134



Résidence du Ruanda E
Tarritoire de Ruhengeri Ruhengeri,le 11 aout 1944
n® €626/R,
Rép.2 ‘ll: 168/AeT MO0
du 8 aout 1944 .-

ObJjet 3 Mongieur 1’Agent Territorial,
Difficultés Rin a’ oeuvre
Plamt ation R See

-

Bn réponse & votre lettre émargée,
J?’ai 1’hommeur de porter A& votre commaissance que lMonsieur
le Capitaine Rops m*avalt déjd entretenu auparavant de ses
difficultés de main d’oeuvre;je lul avais suggéré de faire
_golncider mon déplacement chez lui avec 1'enquete de vacance
pour le terrain reboisement,en 1l’invitant & me transmetire la
dite demande le plys tot possiblejil y a de cela trois semaines;
& ce jour,je neai encore rien ro%;:) 'ai expliqué au Capitaine
Rops %13' ne m’était pas possible de me déplacer & tout moe
c

£ Comme je pars en Uganda demain le
12 gout¥ 194:iainoi que je éoug 1'ai annoncé lundi le 7 a-:'gt

Je vous auterise, écegsall 1
v irgence de votre Ds ntervenip.a confirmer aux in=-
di.i u ce que vous avez rp?nm ’ort pertinerment aux 11 trae-
- T e V811 échet,il comviendra de veiller
gl les plaintes des indigémes sont fondées,l’employeur tout
comme les indigdnes ayant des devoirs et des obligations qui
leur sont imposés Par leur contrat.
En ce qui concerme la fixation 4’un
maximum de travaillewrs par colem,il me semble fort difficile
de le fixsr,ce maximum dépendant d’un certain nombre de facteurs
ui varient de colon & colen{pe.ejnature des travaux,simple entre-
ie ou mise en valeyr d’une ¢oncession,construction d'un ou de
plusieurs séchoirs,tache que peut abattre en un jour un travaile
leur chez un colon et qui peut etre supérieured celle abattue
& ez un autrefyete). | ‘

8

¥ 419

_ R Teutefoisget pour autant gu’un travail.
lewr muni d’un contrat chez un colom ne va pas travailler ches

le dit colomyil tombe ipso factom sous le coup de la législation
régie par le contrat de travail tout comme son employeur(voir noe
tamment pour ce dernier 1’art,.27 du 'dit décret en ce qui concerne
1’ingeription du paiement dans le livret du trayailleur et la sance
tion prévue contre 1’employeur{voir art,54 du meme décret).

- Par conséouent,je ne vois rien qui s’ope
pose & ce qu'in travailleur muni 4’un contrat de complaisance soit
.utmtigumt récupéré par la Régie Pyréthreymais seulement dans
le cas o il est possession 4’un contrat "de complaisance®(ceded.
sans' recevoir de salaire de son employeur),

e L’ Administrateur Territoriasl
Ruheng™ DeVauthier

TR

4915

A Monsieur 1'Agent Territorial - D'recteur de la Régie Pyréthre & EINIGI







B33 VICE DR PDRIANCES. Usumbura, le 9 pott 1944.
PTEION R
DU
RUANDA - URUNDI

S [ 2

Honsieur le Coutable (TOUE),

J'al 1'honneur de vous falre savoir «u'il ost mis opLo-
sition au palenent de l'acoréditif n® 14236/1944 de frs. 1050.- établd
on favewr de l'infirder !issgo.

Le Chef du Jervice des Pinamnces du 7 .U., L+HOPTRY,

cc(-? ?/ GARLAWD

Rruhengen

o o T
[ L tesrEn

A Honsieur le Conptable



Régldence du Rusunda'
Tarrs tol re de Rulisigeri A

- D S ——— -

e

A Mongleur le Capl tallie Ropa

a-Ki i

_______ e Rulbengerl ,le 5 Aout 1944

C Mousksuld leo Capl talue,

& J'a1 4'houneur de vous prier de me falre
pacryenkr d'urgeice ia sorme de 208 lrs dokl vous eles
redevable au Territolre.

Normalament 11 vaus appartenal t de payer

ces laltes & ceux gui vous les ont fournu es.

A l'avellr je vous saural g gré de blen
voulolr vous adressér direc temeut a Mr Willemas pour toules
fouril tures de matlériaux .

Veulllez agréer, Monsieur le Caplialne,
mes salulallous trés di sUligués e

Le Comptable du Territol re Morchalu A.A

a
5 }
@’r_»




3 Piein -
,1e4/8/1944

N7arnt*m=~
]

;tﬁffk'J
o
-~
/ ‘ ¥ - n - - ilal * .
4 vA liensjieur 1'Aduinistrateur Te- -riterial

fe Bnhensery

l{ensieur 1'Adsinistrateur,

iie ra4Tvrant = la lettrs He.3774/200
su 22/7 a~ Hensieur le Gsuverneur,je veus serais tris
recennaissant de sien veuleir reametire au serteur le fusil
et les cartsuches sui-w'ont st+s conTiseu‘es le 10/5/1940.

Je Temets au ssrteur une malle
avee serrure =n veus s»riant &'y snfermer les ecartenches.

31 weus le treuvisz wseurtant
incenveinlant de resetfre 1'aree am sertienr je ws drmand~ si
veus seuviez <ventusllenent la renettre au Jr.Tabie gui{éfemhlg

ﬁ’il}fe travve dans wotre Tivien.

clia @'gvaﬂca*et Yous
1

a

Je veus re:uer
2Tie dV=zzreer lignsiesur 1l'Adninis‘r teur,

mpn=id<rution tres eigiingu-m,

'assuranee #e 3a

S KOML ER
Nyaruteae(territeire de Kisenyi)

LE

]
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Résldeice du Ruanda
Territolre de Rubsuger:

- - ----—-—-nq—-——---q--

N°595/2 Ruheigeri,le 4 Aout Lyhk

Mol eur,

Sul le & volre leillre de ce jour, j'al
i'lionueur de porter & volre coiial psduce Qque la plule
ayaut 1'ail son apparition a Rylielesri je crols prétérmble
de remetlire voire fugli et vos cartouches au Docteur
Tabick lors de sou prochain passage dais QuelquUes jours,

® Veullles agréer, Mougleur, mes galutations
trad di stiuguées.

Pour i'Aumiiu stmateur Territornal
la Cual de Pusie Morclain ALA,

0; 7
A Mous eur Koller *L il ed van L“”"’L"?

NXARUTEME W



BANQUE DU CONGO BELGE oy 24

SSEiR ey o L SRR | . T T SR | |
Adresse Télégraphique : iy

CONGOBANK

[a/o

Monsiaur le QOMPTABLT TERRTITORIAL

a
Nous vou;7fto ?joint . | | .
Ae % 3 'I/: St safe ‘ 4;4:«4:4 o-m/
4587~ T4B02~T4T¥I~T ‘ :

Nous vous prions de nous retourner le duplicata de la pré-
sente diment daté et revétu de votre signatuvre aux fins d'accusé
de réception.

Veuillez agréer 1l'assurance de notre copsidération dis—
tinguée.
BANQUE DU CON

y
P gt Succursale de
/,y :

A, C. B. 19131
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